報道関係者各位

ニュースリリース

取材日

お問い合わせ先
ＪＡあいち豊田 営農生活部 園芸農産課 担当：長内《平日 8：30～17：30》
〒471-8511 豊田市西町４丁目５番地 電話（0565）31-9857
または、広報課 電話（0565）31-2361 E-mail k.koho@toyota.aichi-ja.or.jp

 「食べまい豊田のお米プロジェクト」とは

令和６年８月２７日

日時︓令和６年９月５日（木）午前 8時 30分～午前９時 10分 ※少雨決行
場所︓ＪＡあいち豊田上郷集出荷場（豊田市上郷町下本川 100）

※ 取材にお越しいただける際は事前に下記までご連絡ください。

新米出荷に合わせて初開催  ＪＡ・生協・行政が地元米の消費拡大で連携

食べまい豊田のお米プロジェクト 初出荷式
 ＪＡあいち豊田は９月５日、令和６年産の新米「コシヒカリ」の出荷に合わせて、当ＪＡ上郷
集出荷場で「食べまい豊田のお米プロジェクト初出荷式」を初めて開きます。
式典には、当ＪＡの石川尚人代表理事組合長や共催するトヨタ生活協同組合の加藤昭夫理事

長、来賓の太田稔彦豊田市長らが出席します。出席者全員で新米の試食をするほか、式典のフ
ィナーレにはテープカットを行い、新米を載せたトラックが出発します。
今年の豊田市産米は、例年並みの８月 20日ごろから「コシヒカリ」の収穫が始まり、９月６

日ごろからトヨタ生協メグリア、ＪＡ直売所などで新米の販売を開始する予定です。また、Ｊ
Ａはトヨタ生協へ１,０２０トンの豊田市産米の出荷を予定しています。
米の品薄状況を踏まえ、ＪＡ直売所では準備ができ次第、新米の販売を開始します。（日時・

数量は未定）

以前より「豊田市とＪＡあいち豊田」、「トヨタ生協とＪＡあいち豊田」
それぞれで地元産米の消費拡大を模索していました。協議を重ねた結
果、平成 27 年（2015 年）産より豊田市・トヨタ生協・ＪＡあいち豊
田で「食べまい豊田のお米」をキャッチコピーに、豊田市産の米を市内
のメグリア店舗を中心に販売しています。平成 27年産以降は、地元企
業であるトヨタ自動車㈱の食堂での使用など、年々取扱量を増やしてい
ます。（豊田市産米の栽培状況等は別紙を参照）

初出荷式 概要
スケジュール

8：30 開式 主催者・共催者あいさつ
8：40 新米試食（参加者全員）
8：55 来賓あいさつ
9：05 テープカット
9：10 閉式

主な出席者
・ＪＡあいち豊田：石川尚人組合長、役員
・トヨタ生協：加藤昭夫理事長
・豊田市役所：太田稔彦 市長
・東海農政局：伊藤優志 次長
・愛知県豊田加茂農林水産事務所：辻武 所長
・とよたＰＲ大使 ・ＪＡ宣伝部長こめったくん

豊
田
市
産
を
伝
え
る

お
米
の
パ
ッ
ケ
ー
ジ

【修正版】
修正箇所は赤字・下線部になります